
Latvijas Republikas VID Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes 

PROTOKOLS Nr.1 

Sanāksme notiek 2014.gada 10.jūlijā pulksten 13.00 

Muitas pārvaldē, Talejas ielā 1, Rīgā. 

 

 

Sanāksmi vada: 

Sandra Kārkliņa-Ādmine 

 

Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora vietnieka 

muitas jomā, Muitas pārvaldes direktora p.i. 

 

Sanāksmē piedalās: 

 

Ģirts Verners Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas izpilddirektors 

Zigurds Tamsons Latvijas Nacionālās kravas ekspeditoru un loģistikas 

asociācijas ģenerālsekretāra vietnieks 

 

Dagnis Sudrabs Latvijas Nacionālās kravas ekspeditoru un loģistikas 

asociācijas pārstāvis 

 

Margarita Brikmane Latvijas Loģistikas asociācijas valdes locekle 

Uģis Ūdris VAS „Latvijas dzelzceļš” Principāla pakalpojumu 

nodrošināšanas daļas vadītājs 

 

Aivars Gulbis Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un 

vadības fakultātes Starptautisko ekonomisko sakaru un 

muitas institūta Muitas un nodokļu katedras praktiskais 

docents 

 

Solvita Āmare-Pilka Finanšu ministrijas Netiešo nodokļu departamenta 

direktore 

 

Andis Stinka Finanšu ministrijas Netiešo nodokļu departamenta 

Muitas un akcīzes nodokļa nodaļas vecākais referents  

 

Ingrīda Gulbe-Otaņķe 

 

VID Muitas pārvaldes direktora vietniece 

Aivars Eglītis 

 

VID Muitas pārvaldes direktora vietnieks 

Irēna Knoka VID Muitas pārvaldes E-muitas daļas vadītāja vietniece 

  

Vita Narnicka VID Informātikas pārvaldes direktore 

 

Lita Marnauza 

 

Protokolē: 

VID Informātikas pārvaldes direktora vietniece 

Tatjana Laškova VID Muitas pārvaldes Muitas modernizācijas daļas 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas galvenā speciāliste 

 



2 

 

Darba kārtības jautājumi: 

1. EMDAS pieejamības problēmas no 2014.gada 18. līdz 20.jūnijam. 

2. Savienības Muitas kodeksa Deleģēto aktu un Īstenošanas aktu projektu izstrādes 

gaita. 

3. Dažādi jautājumi.   

 

S.Kārkliņa-Ādmine atklāj sanāksmi un iepazīstina klātesošos ar darba kārtību. 

1. V.Narnicka sniedz prezentāciju par EMDAS pieejamības problēmām no š.g. 18. līdz 

20.jūnijam - par EMDAS nepieejamības laikiem, problēmu cēloņiem un risināšanu, ka arī 

turpmāko rīcību. 

  

 A.Gulbis jautā, kādas ir garantijas, ka situācija ar EMDAS nepieejamību neatkārtosies. 

Norāda uz to, ka atšķirībā no Nodokļu informācijas sistēmas, kur servera 

nepieejamības gadījumā pastāv iespēja deklarācijas iesniegt vēlāk, muitas informācijas 

sistēmas darbības pārtraukšanas gadījumā komersantiem, nenoformējot deklarācijas 

reālajā laikā, rodas lieli zaudējumi. 

  

 V.Narnicka ziņo, ka VID Informātikas pārvalde dara visu iespējamo, lai nepieļautu 

situācijas atkārtošanos. Uzsver, ka mērķis, uz ko virzās VID, ir, lai informācijas 

tehnoloģiju risinājums būtu atbilstošs gan pieprasījumu apjomam, kurš neapšaubāmi 

aug, gan kritiskumam, primāri ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt klientu biznesa 

procesu nepārtrauktību. 

 

 S.Kārkliņa-Ādmine papildina, ka riski ir apzināti, tiek vadīti un tiek darīts viss, lai šos 

riskus pēc iespējas mazinātu un novērstu. Nav tā, ka minētajā periodā visi darījumi 

apstājās - informācijas sistēmu darbības pārtraukuma laikā tika izsludināts atkāpšanas 

režīms un deklarācijas tika formētas. Atvainojas par neērtībām, ko VID ir sagādājis 

komersantiem. Uzsver, ka EMDAS tika ieviesta produkcijā veiksmīgi. 

 

 V.Narnicka papildina, ka ir plānota EMDAS arhitektūras pilnveide, kas nozīmē, ka ir 

plānots sadalīt sistēmu tā, lai kļūda vienā punktā pēc iespējas mazāk ietekmētu visu 

sistēmu. Šī pasākuma īstenošanai ir izstrādāts plāns un piešķirts finansējums. 
 

 D.Sudrabs lūdz precizēt, vai problēma ir bijusi  EMDAS sistēmas arhitektūrā vai EDS 

veiktspējā.  

o V.Narnicka paskaidro, ka problēma bija serverī, kas apkalpo VID iekšējo datu 

apmaiņas sistēmu.  Tā nebija  programmatūras, bet gan tehniska kļūda. EMDAS 

sistēma strādāja, bet piekļuve EMDAS caur EDS nebija iespējama. 

o D.Sudrabs norāda uz to, ka būtu lietderīgi mainīt kopumā VID IT sistēmas 

arhitektūru, piekļuvi muitas sistēmai nodalot atsevišķi. 

o V.Narnicka informē, ka VID vēlas lietotāju tiesību datu bāzi saglabāt vienotu 

vairāku iemeslu, t.sk. drošības iemeslu, dēļ. 

 

 D.Sudrabs vērš uzmanību, ka laikā, kad sistēma atsāka darbību, tika sagatavotas un 

iesniegtas deklarācijas, un lietotāju datoros parādījās uzraksts – „sistēmas kļūda”, bet, 

tā kā VID tehniskajiem darbiniekiem ir noteikts normālais darba laiks, kas ir no 

pulksten 8.15 līdz 17.00, pēc 17.00 neviens darbinieks, kas varētu sniegt palīdzību 



3 

 

nebija pieejams. Jautā, vai tiks nodrošināts, ka kāds tehniskais darbinieks sniegtu 

lietotājiem atbalstu pa tālruni diennakts režīmā.  

I.Gulbe-Otaņķe informē, ka šādā gadījumā komersantiem jāvēršas muitas kontroles 

punktā, kas darbojas diennakts režīmā, pie muitas amatpersonām, kurām ir noteikts 

summētais darba laiks, un tās savukārt sazināsies ar VID Informātikas pārvaldes 

pārstāvi.  

 D.Sudrabs atzinīgi novērtē VID Muitas pārvaldes rīcību, nodrošinot, ka atkāpšanas 

režīmā VID mājas lapā tika ievietotas importa un eksporta deklarāciju veidlapas, ko 

uzņēmēji varēja interaktīvi aizpildīt un izdrukāt. 

 A.Gulbis akcentē, ka VID Muitas pārvalde ir darījusi visu iespējamo, ko tādā situācijā 

varēja izdarīt. 

 

 D.Sudrabs izsaka priekšlikumu izvērtēt iespēju, nodrošinot atbilstošu normatīvo 

regulējumu,  atvieglot deklarāciju ar ļoti lielu preču skaitu aizpildīšanu, jo ir gadījumi, 

kad vienas deklarācijas aizpildīšana aizņem komersantam veselu dienu. 

 

S.Kārkliņa-Ādmine pateicas par sniegto priekšlikumu un informē, ka VID Muitas 

pārvalde izskatīs un izvērtēs šo jautājumu. 

 

2. I.Knoka sniedz prezentāciju par Savienības Muitas kodeksa Deleģēto un Īstenošanas 

aktu izstrādes gaitu. 

 

 Z.Tamsons jautā par to, kas gatavo Latvijas pozīciju Savienības Muitas kodeksa darba 

grupas sanāksmēm. 

o I.Knoka paskaidro, ka Savienības Muitas kodeksa politiskā jautājuma daļa pamatā 

ir Finanšu ministrijas uzraudzībā, un VID Muitas pārvalde strādā pie Deleģētajiem 

un Īstenošanas aktiem. Darba grupu sanāksmes tiek gatavotas par noteikto 

projektu sadaļu loku, par kuru dalībvalsts nosūta savus komentārus. VID Muitas 

pārvalde visus komentārus gatavo atbilstoši Savienības Muitas kodeksā 

noteiktajam, tiecoties, lai varētu pēc iespējas vienkāršāk tā normas piemērot 

praksē. 

o S.Āmare-Pilka papildina, ka pozīcijas atbilstoši normatīvajiem aktiem tiek 

gatavotas tikai par tiem Eiropas tiesību aktu projektiem, kas iepriekš ir aktīvi 

apspriesti darba grupā, t.i., sākotnējas pozīcijas, nacionālās pozīcijas, kas tiek 

izskatītas Ministru kabinetā. Tās darba grupas, par kurām iepriekš stāstīja I.Knoka, 

ir Eiropas Komisijas darba grupas, un šajā gadījumā ārējos normatīvajos aktos nav 

atrunāts, kādām ir jābūt valsts pozīcijām. Atgādina, ka uzņēmējiem arī ir iespēja 

iesaistīties pozīciju veidošanas procesā, VID Muitas pārvaldei nosūtot savus 

komentārus. 

 

 I.Gulbe-Otaņķe aicina sanāksmes dalībniekus sniegt komentārus un priekšlikumus, tos 

nosūtot uz e-pasta adresi  SMK@vid.gov.lv. 

 

3. S.Kārkliņa-Ādmine aicina sanāksmes dalībniekus informēt par citām aktualitātēm. 

 

mailto:SMK@vid.gov.lv


4 

 

 S.Āmare-Pilka informē par 03.07.2014. apstiprināto un interneta mājaslapā publicēto 

muitas lietu jomā izmantotā nosacījuma „smagi, nopietni vai atkārtoti muitas vai 

nodokļu noteikumu pārkāpumi” piemērošanas instrukciju.  

Informē par š.g. 16.jūlijā plānoto Finanšu ministrija konsultatīvo padomes sēdi, kurā 

I.Knoka atkārtoti sniegs prezentāciju par Savienības Muitas kodeksa Deleģēto un 

Īstenošanas aktu izstrādes gaitu.  

 

 I.Gulbe-Otaņķe informē par Eiropas Komisijas sniegto informāciju par to, ka tā aktīvi 

strādā pie tā, lai līdz š.g. jūlija beigām tiktu pieņemta Padomes regula par Krievijas 

TIR izmantošanas aizliegumu. Pēc Eiropas Komisijas sniegtās informācijas tiks 

sagatavoti arī norādījumi turpmākai rīcībai gan muitas dienestiem, gan komersantiem. 

 

Nolēma: Publicēt VID mājaslapā prezentācijas: „EMDAS pieejamība no š.g. 18. līdz 

20.jūnijam ”, „Savienības Muitas kodeksa Deleģēto un Īstenošanas aktu izstrādes gaita”. 

 

 

Sanāksmes vadītājs, 

Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora  

vietnieka muitas jomā, 

Muitas pārvaldes direktora p.i.  S.Kārkliņa-Ādmine 

 

 

 

Protokoliste, 

VID Muitas pārvaldes 

Mitas modernizācijas daļas  

Plānošanas un koordinācijas nodaļas 

galvenā speciāliste T.Laškova 


